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Lundas
universitātes

izdevums
JAUNAS PUBLIKĀCIJAS PAR BALTU 

TAUTU PAGĀTNI UN VALODU
Zviedrijas Lundas universitātes Slavu 

(un baltu) _ valodu institūts nupat reizē 
laidis klajā izdevuma Sprakliga Bidrag 
21. un 22. sējumu. Pirmaja no tiem, bla­
kus rakstiem par Japānas ainu valodas 
problēmām un ungāru valodniecības at­
tīstību, uzejams Dr. J. Naļepas pētījums 
(poļu valoda) par baltu (jatvingu) cilti 
polekšaņiem, sniedzot arī viņu agrākās 
dzīves telpas karti. Tālākā rakstā K. 
Draviņš. dibinādamies uz vecajiem vietu 
vārdiem un citam ziņām, raudzījis no­
sacīt, kur kādreiz bijusi Kurzemes lībie­
šu rietumu un austrumu dialektu senā 
robeža. Pēc autora domam tā gājusi no 
Dižirbes uz Sparnes ezera austruma kras­
tu un tālāk pa Kalešu mežiem uz Aba- 
vu, aiz kuras sākušies kuršu apdzīvotie 
novadi.

Rakstu krājums Sprakliga Bidrag 22. 
sējums publicēts ar apakštitulu Miscel- 
lanea polonica (gandrīz visi raksti arī ir 
poļu valodā), taču tanī skarti arī daudzi 
baltu valodniecības un vēsturēs jautā­
jumi. Ta prof. K. O. Falka pētījumā tir­
zāti sastopamie lietuviešu vārdu slavizā- 
cijas veidi; viņš arī rakstījis par vairā­
kiem senās jatvingu zemes baltiskajiem 
vietu (ezeru) vārdiem. Līdzīga rakstura 
darbs (par Vigru ezera nosaukumu) ir Dr. 
J. Naļepam; pēdējais sniedzis arī pētī­
jumu par pašas jatvingu cilts vārdu (The 
Name of the Jatvings). Tālāk G. Ulsons 
(Olsson) referējis par zvejas laivu vār­
diem Suvaļku apgabalā, bet G. Jauģelis 
publicējis divus 17. gadsimta Polijas do­
kumentus, kas satur arī baltiskus vietu 
un personu vārdus (tā kādreizējo purva 
rūdas racēju un darvdeģu reģistrs). Krā­
juma pēdējā rakstā J. Naļepa par jaunu 
pievēršas vecajiem jatvingu zemes viet­
vārdiem; dažādos salīdzinājumos izman­
toti arī lietuviešu un latviešu valodas 
fakti.

Vēl citi pētījumi par baltu (jatvingu) 
vietvārdiem uc. valodas problēmām gai­
dāmi nākamos Lundas universitātes Sla­
vu valodu institūta izdevumos. 

Kārlis Draviņš


